terça-feira, 07 de JANeIRO de 20144  CADERNO 3

diÁria
Número de PubLicação: 633874

Portaria: 1112/2013
Objetivo: participar de audiência no município de Tomé-Açu, em
cumprimento à determinação judicial, referente ao proc. jud. nº
00066345120108140015.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/598389, datado
de 12/12/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/12/2013 a 16/12/2013
571742881/RENATO NUNES VALLE (PROC. AUTÁRQUICO) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 16/12/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Portaria
Número de PubLicação: 633876

Portaria N° 1114/2013
O Presidente do iNstituto de terras do ParÁ – iterPa,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
coNsideraNdo o memorando nº 104/2013 – CAF, datado de
09/12/2013 e o processo nº 2013/563110 de 22/11/2103.
R E S O L V E:
coNceder prorrogação de diárias aos servidores abaixo
mencionados, a fim de realizar vistorias e fiscalização de
georreferenciamento nas áreas referentes aos processos
nºs 2012/62172, 2012/61952, 2012/61928, 2011/110262 e
2012/166747, no município de São Felix do Xingu/PA.

mat. Nome cPf carGo PerÍodo diÁrias vaLor
totaL

5721.3621-1
GISELE DO

SOCORRO LUZ
DE LIMA

646.195.242-
04

TÉC. GEST.
DES.

AGR. E
FUNDIÁR.

12 a 13/12 02 270,00

5558.7481-1
JAMES DEAN
SOARES DA

SILVA

781.734.852-
91

ASS. TÉC.
DES.

AGR. E
FUNDIAR.

12 a 13/12 02 270,00

5719.7740-1

RUY
GUILHERME

FERREIRA DE
ALCANTARA

180.519.792-
49 MOTORISTA 12 a 13/12 02 270,00

Publique-se.
carlos alberto Lamarão corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 16 de dezembro de 2013.

Número de PubLicação: 633877
Portaria N°1130/2013

O Presidente do iNstituto de terras do ParÁ – iterPa,
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º,
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
coNsideraNdo o memorando nº 80/2013 de 13/12/2013 e o
Processo nº 2013/520315, datado de 31/10/2013.
R E S O L V E:
autoriZar o cancelamento da Portaria nº 848/2013 de
01/11/2013, publicada no D.O.E nº 32.519 de 11/11/2013,
que concedeu diárias aos servidores Aldenor Gonçalves do
Nascimento, matricula nº 325.3929-1, Gerente Operacional
Móvel e José Jorge Neto, matricula nº 315.8608-1, motorista,
no período de 18 a 22/11/2013 para o município de Eldorado
dos Carajás.
Publique-se.
carlos alberto Lamarão corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 18 de dezembro de 2013.

errata de Portaria
Número de PubLicação: 633996

errata da Portaria Nº  1102//2013 de 02/01/2014,
PubLicada No doe Nº  32554  de 03/01/2014.

oNde se LÊ:    PORTARIA Nº  1102//2013 DE 02/01/2014
Leia-se :   PORTARIA Nº  0012//2014 DE 02/01/2014

editaL de Notificação
Número de PubLicação: 634148

Processo Nº.: 2002/304003 e 2011/43326
iNteressado.: aNtÔNio GabrieL vieira coutiNHo
meNdes
muNicÍPio.: roNdoN do ParÁ
assuNto.: comPra de terras
O iNstituto de terras do ParÁ – iterPa – Autarquia
Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário
Oficial do Estado de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 5°, alínea “g” da Lei n° 4.584/1975, tendo
em vista a insuficiência de endereço para notificação via remessa
postal, vem, por meio deste, Notificar pelo presente Edital,
os senhores mauro esteves Novais e edGar framuJas,
a fim de comparecerem ao Departamento Jurídico do iterPa no
horário de atendimento das 8:00 às 14:00 horas, para tratar de
assunto relacionado ao Título Definitivo nº 24, em data de 14
de agosto de 1963, com as seguintes características: Município:
Capim; Denominação: (sem denominação especial); Localização:
à margem direita do rio Capim; Área: 4.356ha.00a.00ca.
O prazo para atendimento da presente notificação é de 15
(quinze) dias a contar da data da publicação. Após decurso do
prazo assinalado, não havendo manifestação da parte, os autos
serão arquivados.

Notificados muNicÍPio
mauro esteves Novais Capim

edGar framuJas Capim

Belém(PA), 06 de janeiro de 2014.
carlos alberto Lamarão corrêa
Presidente

coNceder LiceNça saúde
Número de PubLicação: 634108

Portaria Nº 002 de 06 de JaNeiro de 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando
de suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER à servidora
ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade Funcional
nº 57191404/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta
Secretaria, 15 dias de licença-saúde, no período de 02/12/2013
a 16/12/2013, conforme Laudo da Perícia Médica nº 148715A/1
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810
de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06
de janeiro de 2014. SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO
BAÍA Respondendo pela SECTI

coNceder LiceNça saúde
Número de PubLicação: 634111

Portaria Nº 003 de 06 de JaNeiro de 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando
de suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER à servidora
NEUZA MARIA LEÃO, Identidade Funcional nº 5055814/3,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta
Secretaria, 30 dias de licença-saúde, no período de 21/09/2013
a 23/10/2013, conforme Laudo da Perícia Médica nº 146794A/1
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810
de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06
de janeiro de 2014. SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO
BAÍA Respondendo pela SECTI

fÉrias reGuLameNtares
Número de PubLicação: 634146

Portaria Nº 004 de 06 de JaNeiro de 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57203785/1 Élida Moura Figueiredo 2012/2013 03.02.2014 a 04.03.2014
3153614/1 Hyrval Amaro da Silva Filho 2013/2014 24.02.2014 a 25.03.2014
57233947/1 Katrynny de Jesus Favacho Souza 2012/2013 03.02.2014 a 04.03.2014
5342830/2 Gisa Helena Melo Bassalo 2013/2014 20.01.2014 a 18.02.2014
830046/1 Tabajara Norat de Vasconcelos 2013/2014 03.02.2014 a 04.03.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06
de janeiro de 2014.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Respondendo pela SECTI

susPeNder GoZo de fÉrias
Número de PubLicação: 634150

Portaria Nº 005 de 06 de JaNeiro de 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 02.01.2014,
o período do gozo de férias da servidora MAGALI MORAES ROSA
COELHO, identidade funcional nº 55587507/3, ocupante do
cargo de Coordenadora, lotada na DIT, referente ao exercício
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 02.01.2014
a 31.01.2014, através da Portaria nº 667 de 13.11.2013,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.522, de 14.11.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06
de janeiro de 2014.
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Respondendo pela SECTI

revoGar cessão
Número de PubLicação: 634153

Portaria Nº 006 de 06 de JaNeiro de 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2014/413
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.01.2014 a Portaria nº 1070 de 27 de
dezembro de 2010, publicada no DOE 31.820 de 28.12.2010,
que colocou à disposição até ulterior deliberação da Universidade
do Federal do Pará – Instituto de Tecnologia - ITEC o servidor
ADEJARD GAIA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública – Ciências Econômicas, identidade funcional nº
80845778/4, cedido com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06
de janeiro de 2014.
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Respondendo pela SECTI

eXtrato de termo aditivo ao coNtrato
admiNistrativo de servidor temPorÁrio.

Número de PubLicação: 633982
secretaria de estado de meio ambieNte – sema

muNiciPio: beLem – ParÁ
NOME: ANDERSON CASTELLO BRANCO LOBATO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 03/12/2013 à 02/12/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

secretaria de estado de meio ambieNte – sema
muNiciPio: beLem – ParÁ

eXtrato de termo aditivo ao coNtrato
admiNistrativo de servidor temPorÁrio

NOME: CLEISIANE COSTA PINHEIRO
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 03/12/2013 à 02/12/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES